
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Affidamento della realizzazione di piezometri in falda superficiale a 
completamento della rete regionale di monitoraggio dei corpi idrici sotterranei. 
Compagnia Torinese Monitoraggi Srl

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
Dott. Roberto Giovanetti

 
Su proposta del Dirigente della Struttura semplice Acquisti beni e servizi Dott Massimo Boasso
 
Premesso che:
 
Nell’ambito della Convenzione ai sensi dell’art. 4 della L.R. 18/2016 e art. 22 della L.R. 14/2014 tra Regine 
Piemonte e Arpa Piemonte per la realizzazione di interventi inerenti lo sviluppo della modellistica idrogeologica 
e delle conoscenze a supporto del Piano di Bilancio Idrico delle acque sotterranee, il settore Tutela Acque di 
Regine Piemonte ha messo a disposizione le risorse per un importo complessivo pari a euro 119.000,00 
destinati ad interventi volti a implementare la rete regionale piemontese di monitoraggio della acque 
sotterranee (RMRAS) attraverso la realizzazione di nuovi piezometri.
Tale intervento rientra nell’ambito della Convenzione tra Regione Piemonte e Arpa Piemonte per la 
realizzazione delle attività inerenti lo “Sviluppo della modellistica idrogeologica e delle conoscenze di supporto 
al piano di bilancio idrico delle acque sotterranee” DD Regione Piemonte 892/A1604C/2023 del 23/11/2023 a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 CUP E51B21001710005.
In riferimento a quanto sopra precisato, il Dott. Filippo Richieri, Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi 
Naturali ed Ambientali di Arpa Piemonte in qualità di RUP ha inoltrato la relazione di negoziazione, allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, al fine dell’affidamento della realizzazione di 
nuovi piezometri in falda superficiale da inserire nella rete regionale di monitoraggio dei corpi idrici sotterranei 
a completamento della rete esistente. 
La stessa relazione risulta completa di documenti progettuali e di preventivo della società Compagnia Torinese 
Monitoraggi Srl con sede legale sita in Torino Via Donati 14 Cf/PI 07054140012, alla cui individuazione si è 
arrivati mediante una procedura di selezione ben dettagliata all’interno del medesimo documento.
Il quadro economico della fornitura risulta essere il seguente: 
 

Tipologia IMPORTO IN EURO 

A. Importo offerto per la realizzazione di 11 nuovi piezometri in falda 
superficiale (a corpo) compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

 € 80.721,53 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante per imprevisti   € 13.061,50 

Oneri fiscali 22% (su A+B)   € 20.632,27 

D. Art. 45 c. 3 D.lgs. n° 36/2023 – 2% su A (aliquota del 80% da 
destinarsi alle funzioni tecniche di cui all’allegato I.10

 
 € 1.291,54

E.  Art. 45 c. 5 D.lgs. n° 36/2023 – 2% su A (aliquota del 20% da 
destinarsi a all’acquisto di beni, tecnologie e 
formazione/specializzazione del personale) I.10)

 € 322.89

TOTALE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA    € 116.029,73
 
Ai fini dell’acquisizione è stata avviata una Trattativa Diretta sul portale Me.Pa istituito da Consip S.p.a. per 
conto del M.E.F., con invito alla società Compagnia Torinese Monitoraggi Srl con sede legale sita in Torino Via 
Donati 14 Cf/PI 07054140012 con scadenza fissata al 18/06/2025 e con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ex art. 108 comma 1 del D. Lgs.36/2023.
 
Alla scadenza suindicata è pervenuta la conferma dell’offerta da parte della suddetta società pari a Euro 
80.721,53 oltre IVA.
 
La spesa complessiva per il presente provvedimento, pari a Euro 116.029,73 (o.f.c.), sarà imputata sul Cap. 
22550 “Spese per attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 impegno FPV 201/2025 (ex impegno pl.2024-1416 programmazione F.p.v. 
entrate 2024) con un’effettiva riduzione del suddetto impegno pari a Euro 18.970,27:
 



3 di 5

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
  01 Difesa del suolo

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22550
Spese per attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed 

atmosferico
CODICE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche 
IMPORTO COMPLESSIVO 

(o.f.c.) € 116.029,73
CIG CUP

B75513A583 E51B21001710005 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025
IMPEGNO FPV 201/2025 -  18.970,27 

 
Tutto ciò premesso;

Verificata la regolarità giuridico - amministrativa della presente proposta.

Tutto ciò premesso;
 
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027”;
-Visto il Decreto del Direttore Generale n.12 del 31/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali”
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa.

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1.  di approvare la relazione di negoziazione a firma del RUP Dr. Filippo Richieri, Dirigente Responsabile del 
Dipartimento SC E.05.00 Rischi Naturali ed Ambientali di ARPA, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

 
2.  di affidare la realizzazione di piezometri in falda superficiale a completamento della rete regionale di 

monitoraggio dei corpi idrici sotterranei alla società Compagnia Torinese Monitoraggi Srl con sede legale 
sita in Torino Via Donati 14 Cf/PI 07054140012 a fronte di un corrispettivo pari a euro 80.721,53 oltre IVA;

3.  di dare atto che il quadro economico della procedura è il seguente:
 

Tipologia IMPORTO IN EURO 



4 di 5

A. Importo offerto per la realizzazione di 11 nuovi piezometri in falda 
superficiale (a corpo) compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

 € 80.721,53 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante per imprevisti   € 13.061,50 

Oneri fiscali 22% (su A+B)   € 20.632,27 

D. Art. 45 c. 3 D.lgs. n° 36/2023 – 2% su A (aliquota del 80% da 
destinarsi alle funzioni tecniche di cui all’allegato I.10

 
   € 1.291,54

E.  Art. 45 c. 5 D.lgs. n° 36/2023 – 2% su A (aliquota del 20% da 
destinarsi a all’acquisto di beni, tecnologie e 
formazione/specializzazione del personale) I.10)

   € 322.89

TOTALE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA  € 116.029,73
 
4.  di dare atto che la spesa complessiva pari a Euro 116.029,73 (o.f.c.) sarà imputata sul Cap. 22550 

“Spese per attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 impegno FPV 201/2025 (ex impegno pl.2024-1416 programmazione F.p.v. 
entrate 2024) con un’effettiva riduzione del suddetto impegno pari a Euro 18.970,27 come segue

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
  01 Difesa del suolo

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22550
Spese per attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed 

atmosferico
CODICE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche 
IMPORTO COMPLESSIVO 

(o.f.c.) € 116.029,73
CIG CUP

B75513A583 E51B21001710005 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025
IMPEGNO FPV 201/2025 -  18.970,27 

5.   di dare atto che il RUP è il Dott. Filippo Richieri Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi Naturali ed 
Ambientali di Arpa Piemonte;

 
6. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 

Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
 
7. di dare atto che ai sensi del D.D.G. n. 46 del 22.04.2024 il Dott. Massimo Boasso Responsabile della 

Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 
dello stesso, nell’ambito del cd. ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D. Lgs. 
n. 36/2023;

 
8.  di approvare l’individuazione dei dipendenti beneficiari degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dalla 

normativa sul Codice dei contratti pubblici, ai sensi del Regolamento Incentivi ex Decreto del Direttore 
Generale n. 7 del 19/01/2024 come da modulo allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

9.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice “Ufficio 
Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;



5 di 5

 
10. di pubblicare sul sito internet di Arpa Piemonte, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, i 

seguenti dati:
 ·Compagnia Torinese Monitoraggi Srl siglabile CITIEMME Srl sede legale sita in Torino Via Donati 14 
(Partita Iva 07054140012);

        · Importo di aggiudicazione: Euro 80.721,53 oltre IVA
        · Dirigente responsabile del procedimento amministrativo: Ufficio Acquisti beni e servizi  Dott. 
Massimo Boasso;

·  Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi naturali e ambientali Dott. Filippo Richieri;

· Modalità per l’individuazione del beneficiario: trattativa diretta art. 50 D. Lgs. 36/2023;
·  Link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1 
  

Il Dirigente della Struttura Semplice                        ll Dirigente Responsabile del   Dipartimento 
 Acquisti beni e servizi                                              Affari Amministrativi e Personale 
 Dott. Massimo Boasso  Dott. Roberto Giovanetti  

 (Firmato in digitale)     (Firmato in digitale)


		2025-06-27T12:29:03+0200


		2025-06-27T15:25:10+0200


		2025-06-27T13:25:18+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




